
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 129 / 2020

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI CENTRO RICREATIVO ESTIVO. 
REVOCA  PROCEDURA  DI  GARA,  AI  SENSI  DELL'ART.  21-
QUINQUIES, L. N. 241/90.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
• il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010  (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modifiche;

• l’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, ai sensi del quale “Per sopravvenuti  
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di  
fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che  
per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di  
nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico  originario,  il  provvedimento  
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo  
che  lo  ha  emanato  ovvero  da  altro  organo  previsto  dalla  legge.  La  revoca  
determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti.  
[...]”;

Richiamata  la  propria  precedente  determinazione  n.  73  del  17/2/2020  (come 
rettificata dalla determinazione n. 75 del del 18/2/2020), con la quale è stata avviata 
la  procedura aperta  per l’affidamento in  concessione della  gestione del  servizio  di 
centro  ricreativo  estivo  per  conto  dei  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Granarolo 
dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio, per la durata di 1 anno, con opzione di rinnovo di 1 
anno,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per un valore globale presunto di € 636.305,00, 
così suddiviso:



B O L O G N A

Lotto Ente Concedente CIG
Valore 

contrattuale per 1 
anno

Opzione di 
rinnovo (ulteriore 

1 anno)

Valore globale 
presunto

1 Comune Baricella 8215362B2E € 32.972,50 € 32.972,50 € 63.945,00

2 Comune Budrio 821551489E € 36.700,00 € 36.700,00 € 73.400,00

3 Comune di Granarolo 
dell’Emilia

8215529500 € 120.200,00 € 120.200,00 € 240.400,00

4 Comune di Malalbergo 8215638EF0 € 61.080,00 € 61.080,00 € 122.160,00

5 Comune di Minerbio 82156622C2 € 68.200,00 € 68.200,00 € 136.400,00

Richiamata la propria precedente determinazione n. 110 del 23/3/2020, con la quale, 
preso atto dell'adozione da parte del Governo di misure sempre più stringenti per il 
contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e valutato 
opportuno  evitare  ogni  possibile  rischio  di  contagio connesso alla  celebrazione  del 
sopralluogo, si è provveduto a prorogare i termini di gara;

Rilevata  l’attuale  incertezza in ordine alla  attuabilità e fruibilità del servizio oggetto 
della gara alla luce dell'emergenza sanitaria in corso, come da indicazione della Giunta 
di Terre di Pianura del 14/4/2020 (prot. n. 6486), e sentiti i Responsabili interessati;

Considerato  che  l’emergenza  sanitaria,  che  ha  coinvolto  tutto  il  Paese,  non  era 
prevedibile al momento dell’indizione della gara in oggetto;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  le  considerazioni  sopra  indicate,  revocare  la 
procedura di gara in oggetto;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di:

1. procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/90, della 
procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione del servizio di 
centro ricreativo estivo per conto dei Comuni di  Baricella,  Budrio,  Granarolo 
dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio e, in particolare, di revocare i seguenti atti:
◦ determina di indizione n. 73 del 17/2/2020 e determine di rettifica n. 75 del 

18/2/2020 e n. 110 del 23/3/2020;



B O L O G N A

◦ bando  GURI  n.  20  del  19/02/2020  e  successive  rettifiche  n.  21  del 
21/2/2020 e n. 35 del 25/3/2020;

◦ disciplinare prot n. 3226 del 19/02/2020;
◦ chiarimenti e rettifiche;

2. disporre la comunicazione dell’avvenuta revoca mediante il sistema SATER e la 
pubblicazione del relativo avviso;

3. trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Baricella, Budrio, Granarolo 
dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio per  l’assunzione  degli  atti  di  propria 
competenza.

Lì, 16/04/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


